ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 05 DE 17 DE MARÇO

DE 2022 –EDITAL: Nº 008/2021 HORÁRIO: 14H – PLENARINHODA AMREC

Página 1 de 2

Aos dezessetes dias do mês de março de 2022, se reuniram no plenarinho da AMREC, 1
em Assembleia Geral Extraordinária, os prefeitos (as) da Associação dos Municípios da 2
Região Carbonífera (AMREC). Participaram da reunião, o presidente da AMREC e 3
prefeito de Forquilhinha, José Cláudio Gonçalves; o presidente do CIM-AMREC e 4
prefeito de Cocal do Sul, Fernando de Faveri; o prefeito de Treviso, Valério Moretti; o 5
prefeito em exercício de Urussanga, Jair Nandi; o prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro; 6
a vice-prefeita de Lauro Muller, Soraia Librelato; o prefeito de Nova Veneza, Rogério 7
Frigo; o consultor da CNM, Hugo Lembeck; o assessor dos municípios Valdecir 8
Muneretto; o Secretário de Administração, Fazenda e Planejamento de Cocal do Sul, 9
Juarez de Souza Medeiros; o secretário de Administração de Morro da Fumaça, Roberto 10
Caetano; a representante do prefeitura de Siderópolis, Kelly Dalla Lana; o jurídico da 11
AMREC, Giovanni Dagostin Marchi; o contador da AMREC, Jacimar Torres; o diretor do 12
CIM-AMREC, Daniel Spillere; o Diretor Executivo da AMREC, Nelson Silva; o 13
coordenador do movimento econômico da AMREC, Ailson Piva; o TI da AMREC, Sandro 14
Marques Martins; e o assessor de Imprensa da AMREC, Antonio Rozeng. O presidente 15
cumprimentou a todos e deu início a ordem do dia, tratando do rateio do SARASUL. Os 16
prefeitos aprovaram a entrada dos municípios pertencentes a AMUREL (Associação dos 17
Municípios da Região de Laguna), assim como a dos pertencentes a região da AMESC 18
(Associação dos Municípios do Extremo Sul) e o reajuste referente ao INPC com a 19
empresa Ozz, conforme o contrato nº 250/2020, ficando o contrato no valor total de 20
R$ 96.233,86, já valendo na parcela de março. Ficando o rateio acertado para AMESC 21
em R$ 19.317,79, para AMUREL em 35.078,00 e para AMREC em 41.839,07, conforme 22
população e planilha anexada. Seguindo a reunião o presidente passou a palavra ao 23
coordenador do movimento econômico da AMREC, Ailson Piva, que apresentou aos 24
prefeitos algumas simulações com os valores de divisão por município. Dando 25
continuidade à reunião, o diretor executivo da AMREC, Nelson da Silva, informou que 26
o representante da UNESC, Dorvanil Vieira, pediu um prazo de mais sete dias para 27
apresentar a proposta de execução do Plano de Desenvolvimento Regional. Seguindo 28
a reunião os prefeitos ainda trataram dos planos de manejo dos rios, e da possibilidade 29
de contratação da UNESC ou da SATC para estudo das áreas de APPs. Eles 30
encaminharam que o diretor executivo da AMREC e o prefeito de Criciúma iam chamar 31
as entidades para orçar o serviço, que poderá ser feito via AMREC. Os prefeitos ainda 32
trataram sobre a ACP do Carvão e da possibilidade da liberação das áreas para 33
construção. Seguindo nos assuntos gerais, os prefeitos aprovaram a contratação da 34
empresa de Arquitetura e engenharia para viabilizar o projeto de revitalização e 35
ampliação da sede da AMREC com recursos solicitados ao Governo do Estado a pedido 36
dos prefeitos. Nada mais a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e 37
declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Antonio Rozeng, lavrei a presente 38
ata que depois de lida e aprovada na Assembleia Extraordinária, foi assinada por mim, 39
pelo presidente e por aqueles que assim desejaram. 40

 41

 42

 43

 44

José Claudio Gonçalves 45
Presidente da AMREC 46
Prefeito de Forquilhinha 47
 48

  49
  50
Antonio Pereira Rozeng 51
Secretário 52

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 05 DE 17 DE MARÇO

DE 2022 –EDITAL: Nº 008/2021 HORÁRIO: 14H – PLENARINHODA AMREC

Página 2 de 2